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شوشـتری| مهمان نـوازی مشـهدی ها را ایـن روزهـا 

از جنب وجوشـی کـه در خیابان هـا راه  افتـاده اسـت، 

به روشنی می توان دید. از پوشاندن در  و دیوارهای شهر 

با پارچه و بیرق های مشـکی گرفته تا داربسـت هایی 

که در هر گوشـه خالی شهر با پرچم «خادم الرضاییم» 

بـالا رفتـه  اسـت. گویـی آدم هـای ایـن شـهر امسـال 

بیشـر از قبل کمـر به همـت مهمان نـوازی مهمانان 

آقـا بسـته اند و ایـن اتفاقـات دوست داشـتنی در 

خیابان های منتهی به حرم مطهر نمود بیشری دارد.

امسـال برای ایـن مهمان نوازی نه تنها محل اسـکان 

رایگان مهیا شـده اسـت، بلکـه حدود 160ایسـتگاه 

صلواتی فقط در خیابان هـای اطراف حرم مطهر برپا 

شـده اسـت تـا زائـری بـدون آب وغـذا نمانـد. پویـش 

«هرخانه یک وضوخانه» راه  افتاده اسـت تا زائر بدون 

دغدغـه راهی حـرم شـود. هـزاران چشـمه سرویس 

دائمی و موقت مهیا شده، دوازده تنور سیار در مدارس 

اطـراف حرم مطهر راه اندازی شـده، هفده ایسـتگاه 

ارزاق عمومی جانمایی شده و هزاران جای پارک آماده 

شده  است.این ها فقط گوشه ای از خدماتی است که 

قرار  است به 8میلیون زائری که حضورشان در مشهد 

در دهه آخر صفر پیش بینی شـده اسـت، ارائه شـود. 

طبق گزارش های شـهرداری منطقـه ثامن، از همین 

الان مـردم هـم پـای کار آماده انـد تـا مهمان نـوازی از 

مهمانان آقا به بهرین شـکل انجام شـود.

 QQموکبQ،قدمQبهQقدم
تعـداد موکب هـای خدمات رسـان )ایسـتگاه های 

صلواتی( امسـال بیشـر از همه سـال هایی اسـت 

کـه مشـهد میزبـان زائـران امام رضـا)ع( در دهـه آخر 

صفر بوده  اسـت. تعداد به اندازه ای است که اگر این 

روزهـا گذرتـان بـه خیابان هـای اطـراف حرم مطهر 

بیفتـد، قدم به قدمتـان موکبـی را خواهیـد دیـد که 

با نـام خادمـی امام رضـا)ع( پذیرای زائران اسـت.

آن طـور که معـاون فرهنگـی و اجتماعی شـهرداری 

منطقـه ثامـن بـه شـهرآرامحله می گویـد، تـا امـروز 

152موکـب مجـوز فعالیـت در خیابان های منتهی 

بـه حرم مطهـر گرفته اند.

طبـق گفته هـای مهـدی دانشـمند، ایـن موکب ها 

خدمات مختلفی از چای و شربت گرفته تا توزیع غذا 

و فعالیت هـای فرهنگی را برعهده دارند.

طبق توضیـح او، در برخی نقاط مجـاور حرم مطهر، 

تعـداد موکب هـا مراکم تـر اسـت؛ ماننـد ره بـاغ 

حضرت زهـرا)س( و ره بـاغ رضـوان که به صـورت کامل 

بـه موکب هـا اختصاص پیـدا  کرده اسـت.

توضیحـات دانشـمند در بـاره  اسـکان می گوید که 

در نزدیک تریـن نقـاط بـه حرم مطهـر برای هـزاران 

نفر محل اسـکان رایگان مهیا شـده  اسـت.خیابان 

شـهید شوشـری یـک، میـدان شـهید حججـی، 

انتهـای خیابـان نوغـان، سـالن ورزشـی وحدت در 

محـدوده پنجـراه و چنـد مجتمـع تجـاری دیگـر از 

ایـن موارد اسـت.

 QموقتQبهداشتیQسرویسQجانماییQ
از طرح هـای دیگـر کـه مدیریـت شـهری بـرای 

میزبانی بهر از زائران امسال انجام داده، جانمایی 

سرویس هـای بهداشـتی موقـت اسـت.

آن طور که معاون خدمات شـهری شهرداری منطقه 

ثامن بیان  می کند، در مجاورت همه پارکینگ های 

اطـراف حرم مطهـر سرویس بهداشـتی جانمایـی 

شده  است.

طبق گفته های عباس مرادیان، اکنون 2هزارو400 

چشـمه سرویـس بهداشـتی دائمـی و موقـت در 

شـبانه روز فعال هسـتند.

همچنیـن اداره حمل ونقـل و ترافیـک شـهرداری 

منطقـه ثامن نیز بـرای افزایـش تعداد جـای پارک، 

زمین هـای خالـی را بـه پارکینـگ موقـت تبدیـل 

کـرده که محل همـه آن ها با نصـب تابلوهای راهنما 

مشخص شـده  است.

 QدسترسQدرQهایQنانوایی
شاید باورش سخت باشد که بعد از سال ها اکنون در 

مدتی کوتاه، مشـکل تهیه نان در اطراف حرم مطهر 

حل می شـود. گویا پیرامـون حرم مطهـر 10نانوایی 

کانکسی فعال شده، سه نانوایی غیرفعال بازگشایی 

شـده، دوازده تنور سـیار در مدارس راه اندازی شده 

)تعـداد کل تنورهـای خانگـی و فعالیتشـان بـرای 

ایـن ایام در مشـهد پنجاه مورد با حضـور 150نانوای 

خیر اسـت( و همچنین فعالیت بیشر نانوایی های 

دائمی و سیار این محدوده شبانه روزی شده  است.

گفتنـی اسـت صـد خـادم افتخـاری بـرای کمک به 

زائران در محدوده اطراف حرم مطهر فعال شده اند. 

البته همچنان ثبت نام خادمان افتخاری در معاونت 

فرهنگی شـهرداری منطقه ثامن ادامه دارد. 

فاطمه شوشـتری| «سـامتی همـه زائـرای امام رضا)ع( 

صلـوات. هیچ کس آرزو به دلِ زیـارت نمونه، صلوات. 

بـرای نیت خیـر و بانی نیت خیر، صلـوات...» با همین 

نوای مردی میان سـال، صـدای صلوات های مردان و 

زنانـی که همه لیـوان چای و قهوه به دسـت هسـتند، 

بلند می شـود و خیمـه به لرزه درمی آیـد. خیمه ای که 

از 10روز قبل در نزدیک ترین نقطه به حرم امام رضا)ع( 

برپا شده اسـت تا این روزهای خیابان شیرازی شبیه 

هر روزش نباشد و نشـانش مهمان نوازی از زائران آقا 

در ایام سوگواری شـان باشد.

سی سالی می شود که این خیمه به یاد امام حسین)ع( 

و امام رضا)ع( برپا می شـود و دویست نفر هم با عشق و 

عاقه ای که به اهل بیت)ع( دارند، رخت خادمی به تن 

کرده اند و میزبان زائران آقا می شـوند. میزبانی شان 

هم در حد اعاسـت؛ چون نام سید وسالار شهیدان 

و امـام غریبـان درمیان اسـت. بـه همین دلیل اسـت 

کـه نمی توان از چـای و نباتـش تعریف نکـرد، از قهوه 

عربـی اش نگفـت و از وعـده شـام و ناهـاری که شـکم 

هـزاران نفر را سـیر می کند، حرف به میـان نیاورد.

قصـه خیمـه و خادمانـش هم سـاده اسـت و بـه مردی 

نقره فـروش برمی گـردد کـه معتقد اسـت در مشـهد 

چـون از زائـران درآمـد کسـب می کنـد، پـس صدقـه 

علی بن موسـی الرضا)ع( را می خـورد و به دلیـل ایـن 

لطف و بزرگی آقا باید برکتی در این راه بدهد. ابوعلی 

ناظری را با همین اعتقاد در میان خادمان خیمه پیدا 

می کنیـم که خودش هم مانند تک تـک زنان و مردان 

اینجـا درحال پذیرایی از زائران اسـت.

 QاندQکارهQهمهQمردم
خیمـه اهل البیـت)ع( را ایـن روزهـا همـه آن هایـی 

کـه از بالاخیابـان راهـی حـرم شـده اند، دیده انـد. 

خیمـه ای بـزرگ بـا چـادری روی سـتون چوبـی 

به سـبک خیمه های قدیم مشهد که هر روز از غروب 

تا بامداد چراغش روشـن است. این خیمه که بساط 

اولیه اش با نیت خیر مرحومان خباز زاده و شهنازی 

برپا شـده اسـت، بـا همراهی سـایر خیران هر شـب 

از هزاران هـزار زائـر پذیرایـی می کنـد.

ابوعلـی 52سـاله سال هاسـت ایـن خیمـه را برپـا 

می کند. کسـی  کـه در جوانی با یـک خیمه در محرم 

کارش را شروع کـرد و ایـن روزهـا بانـی و پایه گـذار 

پنج خیمه بزرگ در مشـهد و اطراف آن اسـت: سـی 

سـال قبـل اولیـن خیمـه را بـرای خدمـت بـه زائران 

آقـا برپـا کـردم. به لطـف خـود اربـاب امسـال به جز 

چهـار خیمه در داخل شـهر یک خیمـه بزرگ هم در 

آزاد راه باغچـه بـرای زائران پیاده برپا کـرده ام. البته 

من پایه گذاری بیش نیسـتم و این مردم هسـتند که 

خیمـه را می چرخانند.

 QبخورQمنQکنارQچایQیک
هرشب به جز جمعیت انبوهی که آب، چای و قهوه شان 

را از خیمـه ابوعلی می گیرند، افـراد زیادی هم روی 

صندلی هـای چیده شـده در پیـاده رو می نشـینند 

تـا نواهای سـوگواری بـا زبان های مختلـف را گوش 

کنند. جمعیتی که در آخر شـب به دوسه هزار نفر هم 

می رسـند که همه با پذیرایی شـام راهی می شوند.

ابوعلـی کـه معتقـد اسـت ایـن کنارهـم قرارگرفـن 

نوعی دوسـتی آدمیزاد اسـت، می گوید: این خیمه 

نمادی اسـت برای مـردم و می گوید بیا کنار من یک 

لیـوان چای بخور. چایـی که به نام امام حسـین)ع( یا 

امام رضا)ع( متبرک شـده اسـت. ما اینجـا این چای و 

قهوه را با مردم می خوریم و آن ها راهشان را می کشند 

و می رونـد، امـا عکسـی می گیرنـد که سـال ها قاب 

ذهنشـان می شـود. بـرای ما هـم همین مهم اسـت 

کـه هـرگاه آن عکس را دیدند یا خاطره ای زنده شـد، 

یاد اهل بیـت)ع( بیفتند.

 Q!قهوهQفنجانQیکQبرایQ500دلاریQهدیه
تعـداد لیـوان چـای و آبـی کـه هـر روز و شـب در ایـن 

خیمـه توزیـع می شـود، خیلـی اوقـات از شـمارش 

خـارج می شـود. غـذا هـم کـه از شـبی 2هـزار نفـر 

فراتـر مـی رود. البتـه به جـز این هـا قهـوه عربـی هم 

دسـت مهمانـان آقـا امام رضـا)ع( می دهنـد و بـرای 

اینکه بهرین قهوه باشـد، خود ابوعلی آن را درسـت 

می کنـد: خودم مسـئول قهوه هسـتم و هرشـب 45 

لیـر قهـوه عربـی درسـت می کنم.

او و همراهانـش بانی بخشـی از هزینه ها هسـتند و 

بـا همراهی مردم بخـش دیگـری از هزینه ها تأمین 

می شـود: هزینه خیمه هایمان میلیاردی است، اما 

خـود اهل بیـت)ع( کمک می کننـد. همین امسـال 

چند زائـر کمک نقدی کرده اند. یکـی از آن ها مردی 

بود که چند شـب پیش 500دلار بـه ازای یک فنجان 

قهوه ای که به نام اهل بیت)ع( سال  گذشته در خیمه 

خورده بود، داد و گفت که حاجت روا شـده اسـت.

ابوعلی که سخت معتقد است در این راه اهل بیت)ع( 

دست آدم را می گیرند، منتقد فعالیت اندک خیمه ها 

بـرای اربعین در مشـهد اسـت و می گویـد: خیلی از 

افراد که نمی توانند راهی کربلا شوند، قبل از اربعین 

راهـی حـرم امام رضـا)ع( می شـوند. کاش قـدر ایـن 

نعمـت را بیشـر بدانیم و بـا زدن خیمه های بیشـر 

خدمات گسـرده تری بدهیم. 

اینQروزهاQمشهدQبیشترQازQهرQوقتQدیگریQچهرهQمهربانشQراQنشانQمیQدهد

میزبانی آبرومندانه

روایتQهایQ»ابوعلیQناظری«QازQخیمهQای30QسالهQبهQنامQامامانQحسین)ع(QوQرضا)ع(

سوگواری به زبان های مختلف
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